
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

 
SETTORE 

RP U.O.  Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le Istituzioni 
 
 

Ordinanza 2026-105 del 30/01/2026 
 
 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA TEMPORANEA PER RIPRESE CINEMATOGRAFICHE DEL FILM "IL 
MALLOPPO"  
 

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA   
 
Premesso che nella giornata dal 5 al 10 febbraio e dal 19 al 27 febbraio p.v. il Comune di Ferrara 
collaborerà per gli aspetti organizzativo-logistici, alla realizzazione delle riprese per le riprese della 
casa di produzione TRAMP LIMITED SRL per la realizzazione del film “IL MALLOPPO” che si 
svolgeranno in città; 
  
Considerato che l’organizzazione ha richiesto collaborazione per le necessità relative alla 
realizzazione di alcune riprese; 
 
Considerato altresì che per il buon esito delle riprese, come richiesta del Settore Ambiente 
Agricoltura e Mobilità con P.G.18740/2026, occorre ordinare la chiusura del Parco ed inibire 
l’accesso al pubblico per la giornata del 7 febbraio p.v.; 
 
Accertata la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare opportuni 
provvedimenti relativi alla disciplina della circolazione; 
 
Sentito l’Ispettore Responsabile della U.O. Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le 
Istituzioni; 
 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S. (D.LGS. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.) e art. 38 comma 3 ; 
 

ORDINA 
 
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 
 
DAL GIORNO 5 FEBBRAIO AL GIORNO 28 FEBBRAIO 2026 
 
Largo Castello lato muretto: in deroga al divieto è ammessa la sosta dei veicoli necessario alle 
riprese; 
 
DAL GIORNO 2 AL GIORNO 14  FEBBRAIO 2026 E DAL GIORNO 16  AL GIORNO 20 
FEBBRAIO 2026    E DAL GIORNO 23 AL GIORNO 28 FEBBRAIO 2026      
 
Piazza Castello: sospensione della Area Pedonale ed istituzione di ztl, istituzione di divieto di 
fermata ammessi i veicoli della produzione; 
 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

IL GIORNO 6 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 16.00 DEL GIORNO 7 
FEBBRAIO 2026 
 
Controviale Cavour (tratto da via Spadari a Via della Luna): istituzione di divieto di fermata 
ammessi i veicoli della produzione; 
 
IL GIORNO 6 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 17.00  
 
Corso Ercole I d’Este tratto dal Largo Castello a Corso Porta Mare 
Via Armari (tratto da Corso Ercole I d’Este a via Roversella) ambo i lati  
Piazzetta Combattenti: istituzione di divieto di fermata ambo i lati 
Largo Castello (tratto da Borgo dei Leoni a Corso Ercole I d’Este), 
Istituzione di divieto di fermata; 
 
 
IL GIORNO 6 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 18.00  
 
Largo Castello (tratto da viale Cavour a Piazza Castello): Istituzione di divieto di fermata; 
 
IL GIORNO 6 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 13.00 
 
Piazza Torquato Tasso: istituzione di divieto di fermata ambo i lati; 
 
IL GIORNO 6 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 17.00  
 
Ercole I d’Este da Largo Castello a Corso Porta Mare 
Piazzetta Combattenti 
Via Armari tratto da Ercole I d’Este a Roversella 
Piazza Torquato Tasso: 
istituzione di divieto circolazione per il tempo strettamente necessario alle riprese; 
 
 
IL GIORNO 6 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 12.00 ALLE ORE 17.00  
 
Corso Martiri della Libertà tratto da piazza Savonarola a corso Giovecca 
Via Borgo dei Leoni da Via Padiglioni a Largo Castello 
Viale Cavour da Spadari a Largo Castello 
Corso Giovecca da via Boldini a Corso Martiri Libertà 
Largo Castello da viale Cavour a Piazza Castello 
Controviale Cavour da Via della Luna a Largo Castello 
istituzione di divieto circolazione per il tempo strettamente necessario alle riprese; 
 
 
IL GIORNO 7 FEBBRAIO DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 12.00  
 
Corso Ercole I d’Este tratto dal Largo Castello a Corso Porta Mare 
Via Armari (tratto da Corso Ercole I d’Este a via Roversella) ambo i lati  
Piazzetta Combattenti: istituzione di divieto di fermata ambo i lati 
Corso Ercole I d’Este:  
Largo Castello da viale Cavour a Piazza Castello 
Largo Castello (tratto da Borgo Leoni a Corso Ercole I d’Este): 
istituzione di divieto di fermata; 
 
IL GIORNO 7 FEBBRAIO DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 14.00 
 
Parco Massari: chiusura del giardino al fine di consentire le riprese necessarie. 
Verrà posizionata segnaletica di preavviso al pubblico ai due ingressi del Parco in Corso Porta 
Mare e Corso Ercole I d’Este; 
 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

IL GIORNO 7 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 06.00 ALLE 16.00 
 
Corso Porta Mare tratto da via Borso a Corso Ercole I d’Este: istituzione di divieto di fermata; 
 
IL GIORNO 7 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 10.00 ALLE 16.00 
 
Via Amendola 
Via Gobetti 
Corso Porta Reno (tratto dal c.n. 39 all’intersezione via Gobetti):  
istituzione di divieto di fermata ammessi i veicoli della produzione; 
 
 
IL GIORNO 7 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 12.00  
 
Corso Ercole I d’Este tratto dal Largo Castello a Corso Porta Mare 
Via Armari (tratto da Corso Ercole I d’Este a via Roversella) ambo i lati  
Piazzetta Combattenti: istituzione di divieto di fermata ambo i lati 
Corso Martiri della Libertà tratto da piazza Savonarola a corso Giovecca 
Via Borgo dei Leoni da Via Padiglioni a Largo Castello 
Viale Cavour da Spadari a Largo Castello 
Corso Giovecca da via Boldini a Corso Martiri Libertà 
Largo Castello da viale Cavour a Piazza Castello 
Largo Castello (tratto da Borgo dei Leoni a Corso Ercole I d’Este), 
Controviale Cavour da Via della Luna a Largo Castello: 
istituzione di divieto circolazione per il tempo strettamente necessario alle riprese; 
 
 
 
IL GIORNO 9 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 14.00 ALLE ORE 23.00 
 
Corso Martiri della Libertà 
Piazza Cattedrale:  
Istituzione di divieto di fermata ambo i lati; 
 
IL GIORNO 9 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 14.00 ALLE ORE 23.00 
 
Piazza Castello 
Corso Martiri della Libertà  
Piazza Cattedrale:  
istituzione di divieto circolazione per il tempo strettamente necessario alle riprese; 
 
DALLE ORE 16.00 DEL GIORNO 14 FEBBRAIO  ALLE ORE 20.00 DEL GIORNO 15 
FEBBRAIO 2026 E DALLE ORE 16.00 DEL 20 FEBBRAIO ALLE ORE 20.00 DEL GIORNO 22 
FEBBRAIO 2026 
 
Parcheggio New Brunelli (nell’area posta a sinistra rispetto l’entrata e fino alla rotonda ivi posta): 
istituzione di divieto di fermata, ammessi i mezzi della produzione; 
 
TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO VALIDITA’ COME DA DISPOSITIVO 
 
 
L'onere per la fornitura, per l'installazione e la manutenzione della segnaletica temporanea di 
pericolo, di preavviso e di direzione, e' a carico del richiedente e dovra' essere apposta in diretto 
accordo con il Corpo Polizia Municipale, nel rispetto di quanto stabilito dagli articoli 77-78-79-80-
81-82-83 del D.P.R. 16/12/92 n. 495 (reg.to di esecuzione del C.d.S.). 
I segnali permanenti che si trovino in contrasto con quelli temporanei devono essere occultati 
durante il periodo di vigenza dell’ordinanza che ha disposto la collocazione di questi ultimi.  
Ultimata la Manifestazione, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi e devono essere ripristinati i segnali permanenti. 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

I segnali che vietano la sosta e la fermata, devono essere resi pubblici non meno di 48 ore prima 
dell'inizio della Manifestazione. Contestualmente, il richiedente dovrà comunicare al Comando di 
Polizia Municipale, a mezzo mail comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it, il numero di targa 
dei veicoli in sosta nel momento di installazione dei suddetti segnali stradali .  

 
SOSPENDE 

 
per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza. 
 
Avverso questa ordinanza è ammesso: 
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni; 
ovvero, 
- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni. 
 

• Al Richiedente 
• Alla Segnaletica 
• A Musa ZTL  
• Ferrara TUA 
• Alla Questura di Ferrara 
• Al Comando Provinciale Carabinieri 
• Alla Mobilità e Traffico 
• All’Ufficio Stampa 
• Ai Vigili del Fuoco 
• All'Informacittà 
• Al Consorzio Taxi 

 
 

Atto predisposto e redatto 
a cura di Sovr. Lucia Maietti      
 
 
 
 
 
 

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA   
Michele Maietti / InfoCert S.p.A.   

mailto:comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it

